

Số: /KH-THPTCH

Vĩnh Hải, ngày tháng 4 năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Phòng chống bệnh tay chân miệng, bệnh bại liệt và các bệnh truyền nhiễm năm 2026**

Thực hiện công văn số 2050/SGDĐT-GDMN&GD ngày 08/4/2026 của Sở GD&ĐT v/v tăng cường công tác phòng chống bệnh tay chân miệng, bệnh bại liệt và các bệnh truyền nhiễm tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Để đảm bảo tốt công tác phòng chống bệnh tay chân miệng, bệnh bại liệt và các bệnh truyền nhiễm. Trường THPT Cộng Hiền xây dựng kế hoạch phòng chống bệnh tay chân miệng, bệnh bại liệt và các bệnh truyền nhiễm năm 2026 cụ thể như sau.

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

##### **1. Mục đích.**

- Nâng cao nhận thức của học sinh, giáo viên và phụ huynh về bệnh tay chân miệng, bệnh bại liệt và các bệnh truyền nhiễm và cách phòng tránh.
- Chủ động phòng, chống bệnh tay chân miệng (TCM), bại liệt, cúm, sởi, thủy đậu, COVID-19... trong nhà trường.
- Giảm thiểu nguy cơ lây lan dịch bệnh trong trường học.
- Phát hiện sớm, xử lý kịp thời các trường hợp mắc bệnh, không để dịch lây lan.

##### **2. Yêu cầu.**

- Tuyên truyền đến toàn thể CB, GVNV, học sinh và phụ huynh nâng cao nhận thức được tác hại và ảnh hưởng của bệnh tay chân miệng, bệnh bại liệt và các bệnh truyền nhiễm và cách phòng, chống khi có dịch bệnh xảy ra trong nhà trường.
- Thông tin tuyên truyền phải chính xác, phù hợp với các em học sinh.
- Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường - gia đình - Trạm y tế xã Vĩnh Hải số 2.
- Triển khai kịp thời, đúng đối tượng, hiệu quả.

#### **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH.**

##### **1. Tuyên truyền và nâng cao nhận thức.**

- Tuyên truyền về dấu hiệu bệnh TCM qua các triệu chứng: sốt, loét miệng, phỏng nước ở lòng bàn tay/ chân...bệnh lây qua đường tiêu hóa, tiếp xúc trực tiếp với dịch tiết người bệnh, bệnh bại liệt và các bệnh truyền nhiễm qua các buổi chào cờ, sinh hoạt lớp, nhóm zalo của lớp, GVCN, GVBM lồng ghép nội dung vào các tiết học phù hợp, tuyên truyền trên loa phát thanh học đường.
- Tuyên truyền "Bàn tay sạch", vệ sinh cá nhân, ăn chín uống sôi, không tiếp xúc gần người bệnh.

##### **2. Vệ sinh lớp học, môi trường và khử khuẩn.**

- Hàng ngày lớp học cần được vệ sinh, lau sạch bàn ghế, tay nắm cửa, sàn lớp học bằng nước sạch hoặc dung dịch sát khuẩn thông thường. Lớp học luôn mở cửa sổ, cửa chính để tạo sự thông thoáng, đồ đạc gọn gàng, không có rác trong ngăn bàn và lớp học.

- Nhà vệ sinh học sinh và giáo viên: Luôn đảm bảo vệ sinh sạch sẽ, đủ nước sạch và xà phòng rửa tay.

### **3. Giám sát và quản lý học sinh.**

- Giáo viên chủ nhiệm luôn theo dõi sĩ số học sinh của lớp mình, phát hiện sớm học sinh nghỉ học không rõ lý do hoặc có dấu hiệu sốt, ho, phát ban.

- Nếu phát hiện học sinh mắc bệnh, cần cách ly ngay, thông báo cho gia đình đưa đi khám, và báo cho Trạm y tế địa phương.

- Học sinh mắc TCM cần nghỉ học để tránh lây nhiễm cho các bạn khác.

### **4. Vệ sinh ăn uống và an toàn thực phẩm.**

- Thực hiện nghiêm quy định an toàn vệ sinh thực phẩm: Ăn chín uống sôi, không dùng chung đồ cá nhân.

- Học sinh không mang đồ ăn vào trong trường khi không được phép.

- Không ăn, uống đồ ăn ở quán vỉa hè không đảm bảo vệ sinh.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

### **1. Ban Giám Hiệu.**

- Thành lập Ban chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh, phân công nhiệm vụ cụ thể các thành viên.

- Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh nhà trường xây dựng Kế hoạch, chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch và phương án phòng chống dịch bệnh tại đơn vị. Phối hợp chặt chẽ với trạm y tế.

### **2. Nhân viên phụ trách y tế.**

- Phối hợp với Trạm y tế xã Vĩnh Hải số 2 thực hiện việc truyền thông, phổ biến kiến thức về phòng, chống bệnh TCM, bệnh bại liệt và các bệnh truyền nhiễm trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh.

- Phối hợp với trung tâm y tế địa phương hướng dẫn học sinh khi có triệu chứng sốt ho, khó thở, mệt mỏi ....đến cơ sở y tế để được tư vấn, điều trị; không tự ý điều trị tại nhà.

- Nhân viên phụ trách y tế hàng ngày theo dõi sĩ số để nắm bắt tình hình dịch bệnh trong nhà trường.

- Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo kịp thời khi có trường hợp học sinh mắc bệnh.

### **3. Giáo viên chủ nhiệm:**

- Lồng ghép các nội dung kiến thức về vệ sinh, phòng chống bệnh TCM, bệnh truyền nhiễm vào các bài học.

- GVCN phối hợp với phụ huynh học sinh theo dõi tình hình sức khoẻ của học sinh và cho con nghỉ học khi có biểu hiện sốt, ho, nổi ban đỏ mụn nước ở tay, chân .... cần đưa học sinh đến các cơ sở y tế khám và điều trị.

#### **4. Đoàn Thanh niên**

- Tuyên truyền, vệ sinh lớp học, vệ sinh cá nhân, vệ sinh trong khu vực trong và ngoài trường học.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền giáo dục về biện pháp phòng chống dịch bệnh cho đội ngũ CB-GV-NV, học sinh và phụ huynh dưới nhiều hình thức như buổi chào cờ, thông qua bảng tin truyền thông giáo dục sức khỏe tại lớp, phòng y tế nhà trường, thông qua phát thanh loa truyền thanh vào đầu giờ, giữa giờ.

#### **5. Nhóm Văn phòng**

- Đảm bảo đủ nước sạch, xà phòng, dung dịch rửa tay tại các vị trí rửa tay của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Hướng dẫn bộ phận vệ sinh lau chùi nhà vệ sinh, tay nắm cửa, lan can bằng dung dịch khử khuẩn theo quy định.

Trên đây là kế hoạch Phòng chống bệnh tay chân miệng, bệnh bại liệt và các bệnh truyền nhiễm năm 2026 của trường THPT Cộng Hiền. Nhà trường yêu cầu các bộ phận, cá nhân được giao tổ chức thực hiện nghiêm túc.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở GD&ĐT;
- BGH;
- ĐTN, VP, GVCN;
- Lưu VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Vũ Thị Mận**

